80. (16, 7) *Mane videbitis, inquit, gloriam [Domini], dum exaudiet murmurationem vestram super Deum, id est quia murmuratis super Deum ; quod*

tantum valet, ac si diceret: adversus Deum. Deinde notandum novo modo hic exauditionem dictam non precantium sed murmurantium, cum reprehendat utique Scriptura murmurationem. Tamquam hoc dixerit, quod cognoverit Deus murmurationem eorum, et ipsam Dei cognitionem dixit exauditionem. [46]

81. (16, 9. 12) *Accedite ante Deum; exaudivit enim murmur vestrum*; iterum exauditionem non precum significat et petitionum sed etiam murmuris malorum; hoc et postea dicit Deus: *exaudivi murmur filiorum Israel*.

82. (16, 14) *Et ecce in facie eremi minutum tamquam coriandrum*. Cum totiens Deus dicat: faciem terrae sicut hic: *faciem eremi*, mirum est, unde homines ita errent, cum faciem audierint, ut aliquid tale opinentur, qualis hominis facies est vel alicuius animantis.

83. (16, 16) *Secundum numerum animarum vestrarum; unusquisque cum commanentibus vobiscum colligite*. Quam saepe Scriptura animas homines appellat (a parte totum) non facile autem carnes pro hominibus, sed carnem, sicuti est: *Non timebo, quid mihi faciat caro*, quod apertius in eodem psalmo ait: *Quid mihi faciet homo*³². Non tamen diceret: secundum numerum carniarum vestrarum, sicut dixit: *secundum numerum animarum vestrarum*.

³² Ps 55, 5. 12.

84. (16, 21) *Et collegerunt illud mane mane* ; quomodo puteos puteos, acervos acervos, sic dictum est : *mane mane*.

85. (16, 29) *Nullus vestrum egrediatur unusquisque de loco suo die septimo* ; quod interpositum est : *unusquisque*, potuit et non dici.

86. (17, 1) *Non erat autem populo aqua bibere*, id est : ad bibendum.

87. (17, 2) *Et maledicebat populus ad Moysen* ; id est maledictis agebat Moysen, hoc est maledicebant illi ; nam hoc in consequentibus ipse dixit : *Quid maledicitis mihi?* [47]

88. (17, 3) *Et murmurabat populus ad Moysen dicentes*.

89. (17, 5) *Et virgam, in qua percussisti flumen, accipe in manu tua. In qua percussisti* dixit pro eo, quod dicimus : « de qua percussisti », et est ista locutio creberrima in Scripturis.

90. (18, 12) *Et sumpsit Iothor socer Moysi holocaustomata et sacrificia Deo* ; *sumpsit* pro eo, quod est : obtulit. An forte sensus est, non locutio, ut ea sumpsisse intellegatur, quae Moyses obtulisset, quamquam Moyses non legatur superius sacrificasse nec Aaron nec quisquam Hebraeorum, qui educti sunt de terra Aegypti, sed tantum superius scriptum est, quod altare constituerit Moyses et appellaverit illud : *Dominus meum refugium?* Istum autem Iothor legimus sacerdotem fuisse Madiam, id est gentis Madiam. Mirum est autem, si eius adventu coepit

sacrificare Moyses et non potius ipse Iothor, qui iam sacerdos erat.

91. (18, 18) *Grave tibi verbum hoc.* Subauditur « est ».

92. (18, 20) *Et demonstrabis illis vias, in quibus ambulabunt in eis.*

93. (18, 26) *Verbum autem grave referebant super Moysen*; sic enim habet graecus, quod latini interpretati sunt: ad Moysen. Illa sane locutione ipsa etiam cura significatur, qua dictum est: *super Moysen*, velut onus ei significaretur impositum. *Verbum autem grave* dictum est pro quaestione gravi. Unde sequitur: *Omne autem verbum leve iudicabant ipsi.*

94. (20, 24) Quod graecus habet ἐπωνομάσω, *supernominavero*, aut: *annominavero* expressius dicitur; quod usitatius *cognominavero* nonnulli interpretati [48] sunt. Sed non habet necessariam significationem *cognominavero*; propinquius autem dicitur *cognominavero* quam «nominavero». Nam et hoc aliqui interpretes dixerunt.

95. (20, 24) *Et veniam ad te et benedicam te.* Cum superius pluraliter loqueretur: *Facietis et immolabitis*, dicit: *Veniam ad te*, tamquam ipsi Israel, id est populo.

96. (21, 1-2) *Et hae iustificationes, quas appones coram illis. Si emeris servum Hebraeum, et cetera.* Notanda locutio, quemadmodum, cum illud dictum est ad Moysen, hoc est: *hae sunt iustificationes, quas appones coram illis*, tam ad ipsum

populum cetera dicuntur quam ad Moysen : *Si emeris servum Hebraeum*, non enim hoc Moysi dictum est, sed, quod populo diceret, tantum ipsi populo dicebat.

97. (21, 6) *Pertundet ei dominus auriculam de subula et serviet ei in sempiternum vel in aeternum*, quod graecus habet εἰς τὸν αἰῶνα. Ecce quemadmodum Scriptura multis locis dicit secundum hoc verbum graecum : *sempiternum*, vel : *aeternum*, ubi non intellegitur illa aeternitas, secundum quam nobis aeterna promittitur vel secundum quam a contrario igne aeterno mali cremabuntur! Neque enim servus iste, qui vivere in aeternum non posset, posset servire in aeternum ; sed intellegitur *aeternum* dictum, cuius temporis finis non est. Aut certe aliquid hoc sacramento significatur aeternum.

98. (21, 13) *Dabo tibi locum, in quem fugiat ibi, qui occiderit.*

99. (21, 20) *Si quis percusserit servum suum aut ancillam suam in virga ; quod est : « de virga ».* [49]

100. (21, 28) *Lapidibus lapidabitur taurus ;* quasi possit lapidari nisi lapidibus. Differt aliquid ista locutio ab illa, qua diceret more Scripturarum : *lapidatione lapidabitur*, sed tamen similis est.

101. (21, 29) *Si autem taurus cornipeta erat ante besternam et nudiustertianam ;* pro tempore praeterito posuit partem pro toto, quantumcumque illud fuisset, more Scripturarum.

102. (21, 33-34) *Si quis autem aperuerit lacum aut exciderit lacum et non operuerit eum et ceciderit illuc vitulus aut asinus, dominus laci reddet.* Et haec locutio a parte totum intellegenda est; non enim, si equus ceciderit in lacum aut ovis, ideo non reddet, quia hoc scriptum non est.

103. (21, 34) *Quod autem mortuum fuerit, ipsi erit,* pro: « ipsius erit ».

104. (22, 5) *Si autem depaverit quis agrum aut vineam et admiserit pecus suum depascere agrum alium,* id est: « alienum ».

105. (22, 26) *Si autem pignus acceperis vestem proximi, ante solis occasum reddes ei.* Genus pro specie posuit; sic enim dictum est, ac si de omni veste pignus dederit, cum de illo specialiter se dicere ex consequentibus Scriptura testetur, qui non habet nisi eam vestem, unde se nocte cooperiat.

106. (23, 20-21) *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, ut servet te in via, ut inducat te in terram, quam paravi tibi. Attende tibi et exaudi eum,* angelum suum iubet Deus exaudiri a populo non utique petentem, sed iubentem.

107. (23, 28) *Et mittam vespas ante te et eiciet Amorraeos;* a plurali ad singularem numerum se [50] convertit. Intellegitur autem: eiciet Amorraeos vespa, sicut rana, sicut locusta, non quod una sit, sed quod per singularem pluralis numerus intellegitur.

108. (23, 30) *Per partes eiciam illos a te.*

109. (23, 32-33) *Non dispones illis et diis eorum pactum ; et non consident in terra tua, ne peccare te faciant ad me ; non dixit : « in me », idem tamen significat.*

110. (24, 3) *Respondit autem omnis populus voce una dicentes.*

111 (24, 10) *Et viderunt locum ubi steterat ibi Deus Israel. Ubi steterat* posset sufficere, sed hebraicae dicuntur istae locutiones.

112. (25, 13) *Et inaurabis illa auro.* Similis est locutio : lapidibus lapidabitur.

113. (25, 20) *Cyathos in quibus immolabunt in eis.*

114. (26, 10) *Duas bases columnae uni in ambas partes eius et duas bases columnae uni in ambas partes eius.* Ne de omnibus diceret, de duabus dicit more suo geminando, sicut puteos puteos, acervos acervos, generationes et generationes, et similia.

115. (26, 29) *Et columnas inaurabis auro et inaurabis seras auro.*

116. (27, 6) *Et inaerabis ea aeramento,* talis locutio est : « inaurabis auro ».

117. (27, 21) *Extra velum quod est super testamentum.* De lucerna accendenda cum diceret, hoc ait, id est quod foris accenderetur, ubi est sanctum, non intra velamen, quod est super testamentum, hoc est Sanctum sanctorum. Ergo *super* non sic ait, tamquam esset tectum vel camera vel firmamentum caeli vel arcae cooperculum, sed [51] etiam quod vice parietis oppositum esset, *super* dixit ; sicut dicimus